ESTADO DOMARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO E DA ECONOMIA SOLIDÁRIA – SETRES

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 05/2025/SETRES.

A SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO E DA ECONOMIA SOLIDÁRIA –
SETRES-MA, torna público, o Edital de Chamada Publica nº 05/2025, processo
administrativo SEI nº 2024.51000.00941, nos termos da Lei Nº 13.019, de 31 de julho
de 2014, alterada pela Lei Nº 13.204, de 14 de dezembro de 2015 e pelo Decreto Nº
8.726, de 27 de abril de 2016, alterado pelo Decreto Nº 11.948, de 12 de março de 2024,
Decreto Estadual nº 32.724, de 22 de março de 2017 e demais normas regulamentares
pertinentes à espécie, que fará realizar chamamento público, tendo como objeto:
seleção de plano de trabalho para prestação de serviços técnicos especializados para
qualificação (curso) de trabalhadores desempregados(as) para inserção de emprego,
trabalho e renda. Trabalhadores desempregados, cadastrado no SINE, trabalhador da
economia solidária, da agro indústria, catadores de materiais recicláveis, mestre de
ofício, trabalhador na área da pesca pessoas mais vulneráveis economicamente e
socialmente, trabalhadores de baixa renda e baixa escolaridade, com maiores
dificuldades de acesso ao mercado de trabalho, totalizando 1.655 (hum mil trezentos e
quinze trabalhadores(as) nas áreas de Comércio, Serviços e Artesanato, Agricultura e
Construção Civil e outros.. Serão executados na grande Ilha de São Luís e demais
regiões do Estado do Maranhão, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital. ORGÃO: Secretaria de Estado do Trabalho e da Economia
Solidária – SETRES. O Edital e seus anexos poderão ser acessados no sitio:
http://www.trabalho.ma.gov.br ou LOCAL: Sala de reunião da Comissão de Seleção, no
Dalplaza Administração e Incorporação, Av Jerônimo de Albuquerque, nº 619, Cohab
Anil, Cep: 65051-210, São Luís/MA, 09 de setembro de 2025. Ricardo Costa Gonçalves,
Presidente da Comissão de Seleção/SETRES.

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2014/lei/l13019.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2014/lei/l13019.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Lei/L13204.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2016/Decreto/D8726.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2016/Decreto/D8726.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2023-2026/2024/Decreto/D11948.htm
https://www.stc.ma.gov.br/uploads/stc/docs/CARTILHA_SOBRE_O_MARCO_REGULAT%C3%93RIO.pdf